华中科技大学武昌分校文件

校教[2011]89号

关于印发《华中科技大学武昌分校实习、实训基地

“十二五”建设规划》的通知
全校各教学单位:

现将《华中科技大学武昌分校实习、实训基地“十二五”建设规划》予以印发，请各单位遵照执行。
华中科技大学武昌分校

二○一一年十二月三十日
主题词：十二五  实习  实训  建设规划  通知

华中科技大学武昌分校办公室         2011年12月30日印发
华中科技大学武昌分校实习、实训基地
“十二五”建设规划
实习、实训是培养学生理论联系实际，提高实际动手能力的关键教学过程。实习、实训基地是实践教学的根本保障，制订实习、实训基地建设规划，对进一步提高实践环节教学质量，实现专业人才培养目标具有重要意义。
    一、“十一五”期间实习、实训基地建设基本情况

“十一五”期间，学校在充分调研的基础上，于2006年、2009年两次对本科专业人才培养方案进行了系统修订，重点强化了实践教学环节改革，从保证学时到充实内涵，探索构建了基本适应我校应用型人才培养目标的实践教学课程体系。在此基础上各专业初步构建了适应本专业人才培养与学科发展的校内外实习、实训基地群。

“十一五”末期，我校已形成了一个初具规模的实习、实训教学基地群，全校共建设有校内实习、实训基地49个，校外实习、实训基地84个。基本满足了我校实践教学的需要，促进了实践教学改革的顺利推进。

二、“十二五”期间实习、实训基地建设的指导思想

“十二五”期间，我校实习、实训基地建设的指导思想是：认真贯彻落实国家教育部门有关文件精神，坚持以服务为宗旨，以就业为导向，以提高人才培养质量为核心，以专业性的实习、实训基地建设为基础，以生产性的实习、实训基地建设为突破，以资源共享、辐射周边、自主发展性的实习、实训基地建设为重点，坚持校企结合，进一步提高实践教学水平，建成一批设备条件先进、管理科学规范，集教学、培训、生产、科研等多项功能为一体，特色鲜明的实习、实训基地。

三、“十二五”期间实习、实训基地的建设目标

“十二五”期间，学校实习、实训基地建设的总体目标是：通过三到五年的建设，各专业形成比较完善的、能满足应用型人才培养需求的实习基地群。到“十二五”末期，校内外实习、实训基地总数不少于160个，建成一批稳定、优质、深度合作的能满足学生实践教学需要的校外实习、实训基地。

（一）确保校内实习、实训基地建设的优先地位，根据学科专业建设的需要，“十二五”期间，新建一批专业综合实验室，购置一批先进的实验器材和实验室配套设备。

（二）在巩固已有校外实习、实训基地的基础上，遵循“互利互惠、双向互动”的原则，按照每个本科专业不少于5个实习、实训基地的原则，每个专业新建1-2个稳定的校外实习、实训基地。
 四、“十二五”期间实习、实训基地建设的主要保障措施

（一）加强组织领导，合理统筹规划。

学校、院（系）成立实习、实训基地建设领导小组，具体负责实习、实训基地建设工作。各专业根据专业建设规划、招生情况及毕业生反馈情况等，开展实习、实训基地建设工作进行专题研究，并提出相应的专业实习、实训基地建设规划。学校教务处根据各院（系）的计划，统一协调，并组织检查各有关单位安排、落实情况。

（二）强化制度建设。

制定鼓励政策，调动一切积极因素促建设。进一步完善实习、实训基地建设的有关政策，调动广大师生及实习教学基地的积极性，鼓励和支持各院、系根据专业特点，充分发挥院、系的人脉资源等优势，建设更多稳定的实习、实训教学基地。

建立校外实习、实训基地工作职责。各专业根据本专业实践教学环节教学大纲的要求，对校外实习、实训基地建立条件、实习、实训内容、方式、指导教师选派等提出明确要求，并在与校外实习单位充分沟通的基础上形成相关的实习、实训基地管理文件。

教务处在实践中进一步完善校外实习、实训教学抽查工作，逐步建立对各专业现有的校外实习、实训教学基地教学效果情况评估反馈机制。

（三）加强师资队伍建设，逐步构建“双师”型的实习、实训指导教师队伍。

各专业逐步建立一支高素质的实习、实训教学团队，团队成员重点突出“双师”型素质结构。各专业聘请一批行业企业的专业技术人才作为实习、实训基地指导教师，扩大实习、实训指导教师中具有企业工作经历的教师比例，逐步形成一支主要由具有相应企业行业背景教师组成的 “双师”型实习、实训指导教师队伍。

（四）加大经费投入。

将校内实习、实训基地建设纳入学校专业实验室建设中，对学生适用面广、多个专业可共享的校内综合性实验室（实习、实训基地），在充分论证的前提下，优先投入建设。

设立校外实习、实训基地建设维护费，纳入各院系年度实践性教学经费预算中，按专业划拨给各院系使用。

（五）广泛调研，扩建实习、实训基地。

本着“就近就地、相对稳定和节约实习经费开支”和“能与‘产、学、研’一体化相结合”的基本原则，各专业应组织专人赴武汉及周边地区进行考察联系，加强校外实习、实训基地的考察、遴选工作。一旦条件成熟，考察通过，可及时报学校批准进行建设。

（六）加强沟通，丰富校外实习、实训基地合作内容。

加强与现有的校外实习单位的互动，建立互利互惠的长期合作关系。各院、系可定期邀请校外实习实训基地领导来我校共同研究基地建设和实习、实训教学的管理问题；可以为实习、实训基地提供教学资料和教材等服务，在查阅图书、文献、资料等方面给予方便，并在科研成果、技术转让等方面给以优先考虑。

PAGE
4